
CÔNG TY TNHH ZHENG LONG 
----o0o---- 

 
 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH ZHENG LONG  

(NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG BÀN, GHẾ, GIƯỜNG, 

TỦ TỪ GỖ QUY MÔ 200.000 SẢN PHẨM/NĂM VÀ  

CHO THUÊ NHÀ XƯỞNG VỚI DIỆN TÍCH 9.048 M2)” 
 

 
 
Địa điểm thực hiện dự án: Lô 25, cụm B5, KCN Đồng Xoài III, xã Tiến Hưng, 
Thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước, Việt Nam 
 

  
  

 
  

  

  
 

 
 

   

 

Bình Phước,  tháng  11  năm 2024





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Zheng Long i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 
[...]
+ Nước thải sản xuất phát sinh từ nhà xưởng cho thuê: Đơn vị thuê xưởng sẽ phải 

tự chịu trách nhiệm xử lý nước thải sản xuất đạt quy định đấu nối của KCN Đồng Xoài 

III. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt từ nhà xưởng sản xuất, nước 

thải sản xuất phát sinh tại dự án và nước thải sinh hoạt của đơn vị thuê xưởng sau khi 

được xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đồng Xoài III sẽ được đấu nối 

vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN Đồng Xoài bằng đường ống Ống PVC 

Ø140mm thông qua 01 điểm đấu nối nước thải đường số 4. 

Tọa độ (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình Phước: 106°15’, múi chiếu 

3°): X = 568580; Y = 1273172. 

Chủ Dự án cam kết nước thải được đấu vào hệ thống thu gom, thoát nước thải 

của KCN Đồng Xoài III bằng đường PVC Ø140mm. Đường ống được thiết kế, lắp đặt 

đảm bảo các quy định kỹ thuật, không rò rỉ ra môi trường xung quanh, có van, đồng hồ 

đo lưu lượng. 

 Nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại 03 ngăn sẽ được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại dự án 

công suất 30 m3/ngày, sau đó đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN 

Đồng Xoài III bằng các đường ống PVC Ø140mm thông qua 01 điểm đấu nối trên 

đường số 4. 

Thuyết minh về bể tự hoại 3 ngăn: 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất 

vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 

- 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra hệ thống đường ống thoát nước 

thải của dự án đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có 

hiệu quả xử lý tương đối cao.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi xử lý đúng quy định 

Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ 

khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 93 

ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4×6 phía dưới, phía trên là đá 1×2. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác 

dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 
Hình 4.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. 

Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật): 

Thể tích phần nước: 

W1 = K x Q =  24 x 2,5 =  60 m3/ngày.đêm  

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q =  24 m3/ngày.đêm 

Thể tích phần bùn: 

𝑊2 =
𝑎 × 𝑏 × 𝑐 × (100 − 𝑝1). 𝑁 × 𝑇2

(100 − 𝑝2) × 1000
=

0,5 × 0,7 × 1,2 × (100 − 95) × 30 × 300

(100 − 90) × 1000

=  1,89 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3 

W = W1 + W2 = 24 + 1,89  = 25,89 m3 

Trong đó: 

a -  Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 

0,5 - 0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày 

b -  Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7 

c -  Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy 

bằng 1,2. 

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%. 

p2-  Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90% 

T1 -  Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày. 

T2 -  Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, 

chọn T2 = 180 ngày (6 tháng). 

N – Số người bể tự hoại phục vụ (300 người). 

Tại dự án đã bố trí 05 khu nhà vệ sinh gồm:  

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà xưởng 1 thu gom về 01 bể tự hoại với thể 

tích 15,75 m3/bể. 

Hệ thống XLNT 
tập trung 

      

 

NGĂN 1 NGĂN 2 NGĂN 3 

  

Nước 

thải sinh 

hoạt 

  

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 94 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà xưởng 2 thu gom về 01 bể tự hoại với thể 

tích 15,75 m3/bể. 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà văn phòng thu gom về 01 bể tự hoại với thể 

tích 15,75 m3/bể. 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà nhà bảo vệ 1 thu gom về 01 bể tự hoại với 

thể tích 15,75 m3/bể. 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà bảo vệ 2 thu gom về 01 bể tự hoại với thể 

tích 15,75 m3/bể. 

Tổng thể tích các bể tự hoại 3 ngăn tại dự án là 78,75 m³ (05 bể) đảm bảo đáp 

ứng cho nhu cầu thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo đáp ứng việc xử lý nước 

thải sinh hoạt sơ bộ của nhà máy đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đồng Xoài 

III trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải và hệ thống xử lý nước thải của 

KCN. 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý, tần suất thu gom 6 tháng/lần. 

 Bể tách mỡ 

Nước thải nhà ăn khoảng 0,5 m3/ngày có chứa một hàm lượng dầu mỡ động thực 

vật khá cao. Dự án sẽ đầu tư 01 bể tách mỡ để tách mỡ khỏi nước thải trước khi đấu nối 

về hệ thống xử lý nước thải của Công ty như sau: 

- Vị trí, dung tích: 01 bể tách mỡ xây dựng tại khu vực nhà ăn với tổng dung tích 

7,65 m3. 

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng 1 của bể tách mỡ được thiết kế ở đầu bể. 

Tại đây, có chức năng thu rác, điều hoà dòng chảy và hạn chế tắc nghẽn đường ống 

nước. Nước thải tiếp tục chảy qua ngăn lắng 2. Tại ngăn này, dòng nước sẽ được xáo 

trộn để cho mỡ nổi lên trên bề mặt, sau đó, vớt ra ngoài. Ngăn lắng 2 được thiết kế để 

hướng dòng tách mỡ và chất thải thành 2 phần riêng biệt. Nước thải sau đó sẽ được tiếp 

tục chảy qua ngăn lắng 3. Tại ngăn này, phần mỡ thừa sẽ được giữ lại. Nước trong ở 

phía dưới được đấu nối với đường ống chung với các nguồn nước thải khác. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 95 

 

Hình 4.4. Cấu tạo bể tách mỡ tại Dự án 

 Nước thải sản xuất 

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ buồng sơn màng nước với lưu lượng 0,5 

m3/ngày sẽ được thu gom bằng ống PVC Ø140mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất của 

dự án với công suất thiết 30 m3/ngày để xử lý. 

+ Thành phần chính của nước thải phát sinh từ buồng sơn màng nước chủ yếu là 

chất rắn lơ lửng (cặn sơn), độ màu, BOD, COD. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Tổng lượng nước thải phát sinh tại dự án là 25 m3/ngày.đêm gồm nước thải phát 

sinh từ quá trình sinh hoạt khoảng 24 m3/ngày.đêm, nước thải nhà ăn 0,5 m3/ngày.đêm 

và nước thải sản xuất phát sinh 0,5 m3/ngày.đêm. Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải tập trung với công suất thiết kế 30 m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh tại dự án với quy trình công nghệ xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 96 

 
Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải công suất 30 m3/ngày.đêm tại dự án 

 Thuyết minh quy trình 

Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất tại dự án phát sinh chủ yếu là 

nước thải phát sinh từ buồng sơn màng nước được tập trung về hố thu gom tập trung. 

Nước thải sản xuất được đưa qua bể điều chỉnh pH tạo môi trường phản ứng phù hợp 

sau đó qua các bể phản ứng hóa lý. Dưới tác dụng của hệ thống xáo trộn phù hợp cho 

mỗi giai đoạn, các hóa chất này sẽ tiếp xúc, phản ứng với các chất ô nhiễm trong nước, 

tạo thành các bông cặn nhỏ li ti, phân bố khắp bể. Nước thải từ bể phản ứng chảy sang 

bể keo tụ tạo bông. 

Nước thải sản 

xuất 

Hố thu gom 

tập trung 

Bể điều chỉnh 

pH 

Bể phản ứng 

Bể tạo bông 

Bể lắng 1 

Nước thải 

nhà ăn sau bể 

tách mỡ 

Nước thải sinh 

hoạt sau bể tự 

hoại 

Bể điều hoà 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 2 

Bể khử trùng 

NaOH 

PAC 

Polymer 

Clorine Bể chứa bùn 

Nước thải sau xử lý  

(Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) 

Hợp đồng thu 

gom, xử lý theo 

quy định 

Bùn thải 

Bùn 

tuần 

hoàn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 97 

Do đó, tại bể tạo bông Polymer được châm vào. Các bông cặn nhỏ li ti va chạm, 

dính kết vào nhau, tạo nên các bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn ban đầu, 

có khả năng lắng tốt. Nước thải từ bể tạo bông được đưa sang bể lắng hoá lý. 

    Tại bể lắng hoá lý quá trình lắng cặn diễn ra trong môi trường tĩnh hoàn toàn 

nhằm tăng cường hiệu suất bể lắng. Sau thời gian lắng nhất định, nước trong bể lắng 

tách làm hai phần riêng biệt: phần bùn lắng phía dưới bể được bơm sang bể chứa bùn, 

phần nước trong ở phía trên bể sẽ được tái sử dụng cho nhu cầu sản xuất. Phần nước dư 

sẽ được bơm qua bể điều hòa để xử lý tiếp cùng với nước thải sinh hoạt. 

Đối với nước thải sinh hoạt:  

Nước thải nhà ăn sẽ được xử lý sơ bộ bể tách mỡ nhằm mục đích loại bỏ lượng 

mỡ có trong nước thải, ổn định được thành phần nước thải, hạn chế việc tắc nghẽn đường 

ống trước khi đi vào bể điều hòa. 

Nước thải sinh hoạt được thu gom qua các bể gom trung gian, sau khi qua song 

chắn rác sẽ được gom tập trung về bể điều hòa nhập chung với nước thải sinh hoạt từ 

nhà ăn và nước thải sản xuất. Bể điều hòa có tác dụng gom các nguồn nước thải phát 

sinh thành một nguồn duy nhất, ổn định lưu lượng, thành phần nước thải. Sau đó, nước 

thải tại bể điều hòa sẽ được bơm qua bể sinh học thiếu khí. 

Bể anoxic là Bể lọc thiếu khí luôn được xáo trộn có các vi sinh vật dị dưỡng hoạt 

động trong môi trường tùy nghi chuyển hóa N. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận và chuyển chất 

ô nhiễm lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Bể sinh học thiếu khí này có tác dụng tăng 

cường quá trình oxy hóa amoni và chất hữu cơ đồng thời với quá trình khử nitrat. Phương 

trình như sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

Trong đó: Chủng vi sinh hoạt động chủ yếu là Anammox 

NH4+ + NO- → N2 (gas) + 2H2O 

Bể sinh học hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống 

vì phần lớn những chất gây ô nhiểm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân 

hủy sinh học. 

Các vi sinh hiếu khí lơ lững trong nước với mật độ vi sinh cao. Các vi sinh hiếu 

khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu 

khí nhờ O2 cấp vào, vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối 

và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Ngoài ra, để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi 

sinh vật tồn tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24, còn dinh dưỡng sẽ 

được cấp định kỳ (Nếu như nồng độ chất dinh dưỡng trong nước thải thiếu). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 98 

- Vi sinh vật phát triển bằng cách phân đôi. Thời gian cần để phân đôi tế bào 

thường dao động từ dưới 20 phút đến hằng ngày. 

 - Quá trình chuyển hóa cơ chất. Oxi hóa và tổng hợp tế bào:  

Chất hữu cơ + O2 => CO2 + H2O + tế bào mới + sản phẩm trung gian 

Nước thải sau bể Biofor tiếp tục tự chảy sang bể lắng.  

Ở bể lắng sinh học nước được phân phối ở đáy và thu nước ở bề mặt bể. Quá 

trình hoạt động của bể là quá trình liên tục, bùn sinh ra trong quá trình lắng một phần sẽ 

được đưa về bể Aerotank, bùn dư sẽ được xả về bể chứa bùn, còn phần nước sẽ được 

đưa vào bể qua ống phân phối trung tâm. Nước sau khi lắng sẽ tràn vào máng răng cưa 

và tự chảy sang bể khử trùng để xử lý tiếp. 

Bể khử trùng được tính toán với thời gian lưu nước trong bể ≥ 20 phút. Dùng 

clorua vôi bơm định lượng một lượng chính xác hóa chất đủ để loại bỏ các loại vi sinh 

vật gây bệnh trong nước trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 

vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải 

là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây 

bệnh.  

Nước thải sau khi qua khử trùng đảm bảo đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, cột B 

trước khi đấu nối vào Hệ thống thu gom của KCN. 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải cục bộ 

Bảng 4.34. Tính toán thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý cục bộ 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
SL Đặc tính kỹ thuật 

1 
Bể gom nước 

thải 
Bể 1 

- Kích thước: LxWxH = 2,6m x 1,45m x 3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

2 
Bể điều chỉnh 

PH 
Bể 1 

- Kích thước: L×W×H= 1,2m x 0,75m x3,77m. 

- Vật liệu: BTCT. 

3 Bể keo tụ Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 1,2m x 0,55m x3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

4 Bể tạo bông Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 1,2m x 0,55m x3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

5 Bể lắng hóa lý Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 1,2m x 1,2m x3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

6 Bể điều hòa Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 2,6m x 3,05m x 3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

7 Bể anoxic Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 2,6m x 1m x 3,77m . 

- Vật liệu: BTCT 

8 Bể hiếu khí Bể 2 - Kích thước: LxWxH = 1,2m x 3,95m x 3,77m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 99 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
SL Đặc tính kỹ thuật 

- Vật liệu: BTCT 

9 
Bể lắng sinh 

học  

Bể 
1 

- Kích thước: LxWxH = 1,8m x 2m x 3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

10 Bể khử trùng 
Bể 

1 
- Kích thước: LxWxH = 0,6m x 2m x 3,77m. 

- Vật liệu: BTCT 

11 Bể chứa bùn 
Bể 

1 
- Kích thước: LxWxH = 1,2m x 0,75m x 3,77m 

- Vật liệu: BTCT 

 (Nguồn: Công ty TNHH Zheng Long, 2024) 

 Đối với nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án sẽ được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước 

mưa tốt tại dự án. 

 

Hình 4.6. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Dự án sẽ xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt với 

hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm các mương 

thoát nước kín xây dựng xung quanh khu nhà xưởng, thu nước mưa từ trên mái đổ xuống 

và dẫn đến hệ thống cống hở có nắp đan đậy bằng bê thông cốt thép dùng cống ngầm 

chịu lực. 

+ Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái và nước mưa chảy 

tràn trên mặt đất sẽ đổ xuống → ống PVC Ø400mm, Ø500mm → Hố ga đấu nối vào hệ 

thống thu gom và thoát nước mưa của KCN Đồng Xoài III bằng ống PVC Ø 600mm. 

+ Nước mưa trên các khu vực sân bãi và đường nội bộ sẽ chảy vào các hố thu 

nước mưa xây dựng dọc theo lề đường. Tại các hố thu nước mưa sẽ có bộ phận chắn rác 

trước khi vào hệ thống cống và thoát ra hệ thống thoát nước mưa của KCN Đồng Xoài 

Nước mưa trên mái Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Cống nước BTCT Cống nước BTCT 

Đấu nối với hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Đồng Xoài III 

Chảy tràn 

BTCT Ø600mm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH ZhengLong 100 

III bằng cống BTCT Ø600mm được thiết kế với độ dốc là 0,5%. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ nước mưa sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Đồng Xoài III bằng cống BTCT Ø600mm thông qua 01 điểm đấu nối trên 

đường số 4 của KCN Đồng Xoài III. Hố ga đấu nối nước mưa trên đường số 4 của KCN 

với tọa độ điểm: X = 568580; Y = 1273172 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

Bình Phước 106o15’, múi chiếu 3o). 

Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo 

các chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô 

nhiễm môi trường nước mặt, nước ngầm. 

Đối với Nhà xưởng cho thuê: Đơn vị thuê Nhà xưởng sẽ sử dụng chung hệ thống 

thu gom và thoát nước mưa do Công ty TNHH Zheng Long đầu tư, xây sẵn. 